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Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 15. marts 2019 stillet følgen-
de spørgsmål nr. 492 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Lennart Damsbo-Andersen (S). 
 

Spørgsmål nr. 492: 
”Hvordan adskiller organiseringen og ansvaret for sikkerheden i en havn, forstået 
som en arbejdsplads, med én ejer, forskellige aktiviteter og forskellige virksomhe-
der sig fra f.eks. en byggeplads? ” 
 

Svar: 
I forhold til organiseringen og ansvaret for sikkerheden i en havn henvises til svaret 
på spørgsmål nr. 491. 
 
I forhold til organiseringen og ansvaret på en byggeplads, gælder de samme regler 
som for havne. Hertil kommer en række særlige regler for byggepladser med flere 
arbejdsgivere. De særlige regler for byggepladser med flere arbejdsgivere indehol-
der blandt andet bestemmelser, der gennemfører EU-direktiv 92/57/EØF om ind-
retning af byggepladser. 
 
Ved bygge- og anlægsarbejde er der særlige regler for samarbejdet om sikkerhed 
og sundhed, når der ved udførelsen af arbejdet forventes at være to eller flere ar-
bejdsgivere til stede på byggepladsen samtidigt. Ved sådanne bygge- og anlægsar-
bejder har bygherren pligt til at koordinere arbejdsgivernes samarbejde om sikker-
hed og sundhed. Og på store byggepladser har bygherren pligt til at udarbejde en 
plan for sikkerhed og sundhed.  
 
Bygherrens koordinering består bl.a. i at udpege en eller flere koordinatorer for 
projekteringen af byggeriet og for udførelsen af byggearbejderne på byggepladsen. 
På store byggepladser er der krav om, at koordinatoren skal have en særlig ar-
bejdsmiljøuddannelse. Koordinatorerne forestår den praktiske koordinering, og på 
de store byggepladser udarbejder koordinatorerne planen for sikkerhed og sundhed. 
 
Bygherrens koordinering af arbejdsgivernes samarbejde om sikkerhed og sundhed 
sker bl.a. ved afholdelse af opstartsmøder, som alle arbejdsgivere skal deltage i, in-
den de påbegynder deres arbejde på byggepladsen, og ved afholdelse af sikker-
hedsmøder, der skal afholdes hver 14. dag. På møderne deltager arbejdsgiverne på 
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byggepladsen eller disses repræsentanter og medlemmerne af arbejdsmiljøorgani-
sationerne på byggepladsen. På store byggepladser har bygherren også pligt til at 
gennemføre sikkerhedsrunderinger hver 14. dag. I sikkerhedsrunderingerne delta-
ger ligeledes repræsentanter fra arbejdsgiverne og medlemmerne af arbejdsmiljø-
organisationerne på byggepladsen. 
 
Bygherren har hertil pligt til at afgrænse, hvor samt hvornår på byggepladsen, der 
vil være flere virksomheder beskæftiget samtidigt, og bygherren skal træffe aftale 
med de enkelte arbejdsgivere om, hvem der har ansvaret for at etablere de forskel-
lige sikkerhedsforanstaltninger i fællesområderne. Det kan fx være etablering af 
byggepladsens adgangs- og transportveje, eller etablering af stilladser. Arbejdsgi-
verne har for deres del pligt til at overholde de aftaler om etablering af sikkerheds-
foranstaltninger, som de indgår med bygherren. 
 
Ved store byggepladser skal planen for sikkerhed og sundhed bl.a. indeholde en 
tidsplan. Tidsplanen skal angive, hvornår den enkelte arbejdsgiver har arbejdsop-
gaver på byggepladsen, og hvor meget tid der er afsat til de enkelte arbejder eller 
arbejdsfaser. Desuden skal der være angivelser af, i hvilke perioder der skal foregå 
arbejde, som kan medføre en særlig fare for de beskæftigede på byggepladsen. 
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